ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 386/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com envio de
ofício à Secretaria de Educação, solicitando as seguintes melhorias para a Escola Básica
Pedro  Paulo  Rebello,  na  localidade do  Rio  Bonito  -  Bairro  São  Vicente:  1)  Os  pisos  das
rampas  e  escadas  de  acesso  ao  1º  andar  estão  apresentando  desgaste,  o  que  reduz  a
aderência  e  gera  risco  de  quedas,  especialmente  em dias  de  chuva,  quando o  piso  fica
ainda mais escorregadio; 2) As janelas da rampa estão sem vedação adequada, permitindo
que a água da chuva entre e molhe toda a área. 3) Portas das salas de aulas se apresentam
quebradas e com buracos; 4) O muro da escola é baixo, o que facilita a entrada e saída de
pessoas não autorizadas, colocando em risco a segurança dos alunos e da instituição. A
elevação  do  muro  ajudará  a  proteger  melhor  a  escola  contra  invasões  e  a  manter  um
ambiente mais seguro; 5) No ginásio, é necessária a instalação de telas de proteção para
impedir a entrada de pombos, garantindo a higiene do local. 6 A instalação de câmeras
externas  no  ginásio  permitirá  a  visualização  de  ações  de  pessoas  que  frequentemente
depositam  lixo  e  entulho  na  esquina  da  Rua  Eudoro  Silveira  com  a  Rua  Xaxim,
prejudicando a limpeza e a imagem da escola; 7) A instalação de uma cobertura no portão
de entrada e saída dos alunos, especialmente nas proximidades do ginásio, proporcionará
proteção  contra  intempéries  (chuva  e  sol),  garantindo  maior  conforto  e  segurança  na
entrada e saída dos alunos.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio deste ofício, solicitar à Secretaria de Educação providências em relação a
diversas  melhorias  necessárias  para  garantir  a  melhor  infraestrutura  e  o  bem-estar  dos
alunos, professores e funcionários da unidade de ensino mencionada. Identificamos alguns
apontamentos  que  precisam  ser  ajustados  para  o  bom  funcionamento  da  escola  e  a
segurança de todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB